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恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
生姜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
茄子

水东芥菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.48
70.94
29.32
17.84
48.57
21.48
16.22
8.67
12.83
13.75
8.50
2.54
2.64
9.35
2.95
3.01
5.04
4.29
5.20
5.00

3.60
73.00
34.00
20.00
43.50
21.50
15.00
9.00
10.00
12.50
9.00
2.75
3.00
8.50
3.50
3.25
5.00
5.00
6.00
5.13

3.50
70.00
30.00
17.50
45.50
21.50
13.00
9.50
10.00
15.00
9.00
2.75
2.75
8.00
3.00
3.25
4.75
4.00
5.25
5.00

3.40
67.50
30.00
18.50
48.50
19.50
14.75
9.00
10.75
14.50
9.63
2.25
3.00
8.00
3.08
3.08
5.50
4.63
5.00
4.25

3.63
68.00
29.50
19.25
45.50
19.75
15.50
9.00
10.50
13.00
9.00
2.50
2.75
8.50
3.00
3.00
6.00
4.63
4.50
4.63

肉禽类价格微幅上涨 蔬果类价格普遍下降
（11月17日—11月23日）

菜篮子价格一周动态分析

（11月23日）

江门市菜篮子报价

据本市21家农贸市场监
测数据显示，上周市场上各类

“菜篮子”商品供应充足，所监
测的7大类“菜篮子”商品价格
环比总体表现为2涨3跌2平，
其中粮油类商品价格基本平
稳，肉禽蛋类价格微幅上涨，
蔬果类、水产类商品价格有所
下降。

粮食类商品价格保持稳
定。所监测的粮食类商品价格
均持平，综合零售均价为3.360
元/0.5kg，其中丝苗米、面粉零
售均价分别为3.51元/0.5kg、
3.32元/0.5kg，环比均持平。

食用油类商品价格微幅盘
整。所监测的食用油（5L装）
商品价格波动情况为3涨2跌
4 平，综合零售均价为每桶
93.19元，环比持平，其中金龙
鱼花生油、金龙鱼调和油零售
均价分别为每桶 100.69 元、
70.19 元 ，环 比 分 别 上 涨
0.02%、下降0.03%。

肉类商品价格微幅上涨。
所监测的肉类商品价格波动情
况为7涨1平，综合零售均价为
31.97 元/0.5kg，环 比 上 涨
0.23%，其中排骨、精瘦肉、牛
肉、带骨羊肉零售均价分别为
30.21 元/0.5kg、 18.40 元/
0.5kg、46.96 元/0.5kg、41.35
元/0.5kg，环 比 分 别 上 涨
0.13% 、上 涨 0.22% 、上 涨
0.11%、上涨0.85%。

禽蛋类商品价格稳中有
涨。所监测的禽蛋类商品价格
波动情况为1涨4平，综合零售
均价为11.74元/0.5kg，环比上
涨0.24%，其中白条鸡、白条鸭
零 售 均 价 分 别 为 20.95 元/

0.5kg、15.27元/0.5kg，环比分
别上涨0.24%、持平；鸡蛋、咸
鸭蛋零售均价分别为6.35元/
0.5kg、8.93 元/0.5kg，环比均
持平。

蔬菜类商品价格普遍下
降。所监测的蔬菜商品价格波
动情况为6涨23跌3平，综合
零售均价为5.35 元/0.5kg，环
比下降1.30%，其中涨幅居前
的品种包括苦瓜、蒜薹、大白
菜，零售均价分别为 6.26 元/
0.5kg、8.80元/0.5kg、3.30元/
0.5kg，环比分别上涨 3.81%、
1.97%、0.92%；跌幅靠前的品
种为莴笋、黄瓜、西洋菜，零售
均 价 分 别 为 5.83 元/0.5kg、
4.89 元/0.5kg、5.88 元/0.5kg，
环比分别下降7.17%、5.78%、
4.70%。

水果类商品价格小幅下
降。所监测的水果商品价格波
动情况为4跌2平，综合零售均
价为6.18元/0.5kg，环比下降
1.15%，其中橙子、香蕉、梨零售
均 价 分 别 为 6.49 元/0.5kg、
2.73 元/0.5kg、5.20 元/0.5kg，
环比分别下降3.57%、持平、下
降1.52%。

水产类商品价格微幅波
动。所监测的水产商品价格波
动情况为2涨2跌5平，综合均
价为17.24元/0.5kg，环比下降
0.03%，其中草鱼、鲫鱼、鳙鱼、
基围虾零售均价分别为11.39
元/0.5kg、 13.75 元/0.5kg、
10.73 元/0.5kg、 28.33 元/
0.5kg，环比分别持平、下降
0.58% 、上 涨 0.47% 、下 降
0.18%。

（江门市价格监测中心)

江门日报讯（记者/凌雪敏） 11月
23日，江门市博物馆内暖意流动，一场特
别的纪录片内部放映会正在举行。活动
邀请纪录长片《排华法案·百年沉默》主
角、加拿大华裔林宝珠、李顺仪在江门的
亲友共聚一堂，共同回顾家族奋斗史，重
温那段隔着大洋却割不断的血脉亲情。

这部由华裔后代亲自执镜的寻根纪
录长片，在今年3月举办的第二届海丝
纪录片大会上首映，并于今年5月在加
拿大30个城市同步上映。纪录片揭示
了“排华法案”对加拿大华人社群、他们
的文化，以及家庭生活所造成的持久影

响与代际创伤。导演林宝珠的祖母林黄
彩珍，是首位获颁公民最高荣誉“加拿大
勋章”的华裔女性。同为加拿大华裔的
李顺仪女士随后也加入了林宝珠的探索
之旅。李顺仪的外婆林焕喜是加拿大华
裔社群中的传奇人物，享年112岁，曾见
证北美早期排华政策。

林宝珠和李顺仪走遍了加拿大，调
研《排华法案》对不同代际的华人产生的
影响，也更深入地了解了双方祖母和外
婆为维护华裔的权利所发挥的关键作
用。这段旅程最终引领她们回到了故乡
——广东江门。在与素未谋面的亲人相

聚的那一刻，这段横跨太平洋的寻根之
旅终于圆满结束。

活动现场，纪录片两位主人公通过
视频的方式向亲友发来问候。“虽然寻亲
已过去两年，我依然记得亲戚们张开双
臂欢迎我们的温暖。”林宝珠动情地分享
道，“这段旅程倾听了中国家人的故事，
让我找到了与家乡深刻的联结，更收获
了作为中国人的自豪。”李顺仪也隔空表
达了对亲友的感谢：“没有你们的支持，
就没有这部作品。影片在加拿大各地放
映后深受欢迎，还在多伦多中国电影节
上获得了观众选择奖。”

这份跨越重洋的情感同样在放映现
场激起涟漪。李顺仪在江门的亲友赵武
荣感慨地说：“许多海外华侨早年出海奋
斗与家人离散，影片让多年未联系的亲
人重新团聚，也让年轻一代了解了父辈
被迫分离的真相。”

林宝珠在江门的亲友黄华欢在观影
后深受触动：“我们家族在加拿大居然有
一位令人骄傲的亲人，林黄彩珍为华人
同胞奔波发声，让我看到了华侨血泪拼
搏史，以及对当地发展的贡献。林宝珠
回江门寻亲祭祖，更让我对传承家族历
史、传递亲情温暖有了更深刻的认识。”

纪录长片《排华法案·百年沉默》在市博物馆放映

加拿大华裔用镜头找回家族记忆

给“狂飙”的电动车降速
江海检察推动全链条整治非法改装电动摩托车

瞬间飙升的速度、极致刺激带来的快感……有些人为了追求“速
度与激情”，竟将电动摩托车改装成“街头火箭”，在城市道路上肆意狂
飙。这种看似拉风的行为，实则是对自身安全的漠视，更是对公共秩
序的严重挑战。背后暗藏的无证经营、非法改装等乱象，让本应便利

出行的电动摩托车，变成马路上一颗颗“流动的定时炸弹”。
近日，江海区检察院剑指非法改装电动摩托车这一安全隐患，就

辖区相关乱象召开公开听证会，凝聚多方共识，开展专项整治行动，全
力筑牢道路交通安全防线。

文/图 江门日报记者 凌雪敏 通讯员 林凯玲

非法改装小店
把代步车变成“猛兽”

“检察官，有一家小店铺，里面有几
个小伙子帮人改装电动摩托车，这合法
吗？”今年10月底，江海区检察院公益诉
讼办案组在走访过程中接到群众提供疑
似违法行为的线索，便迅速前往实地调
查核实。

经查，该店铺由3名年轻男子合伙
开设，表面上是一家电动摩托车维修及
配件销售店，实际却在未办理营业执照
的情况下擅自经营。更令人担忧的是，
为吸引顾客、提高销量，他们私自对电动
摩托车的电池、电机及控制系统进行非
法改装，通过篡改核心参数，硬是把代步
车变成了“猛兽”。

电动摩托车的电池、电机等配件在
出厂时须按国家安全标准来设定，制动
系统也要经过严格检验。非法改装不仅
直接破坏了车辆原有的安全性能，导致
刹车制动、车身稳定性等关键指标下降，
极易引发交通事故。甚至有部分电动摩
托车因私自改装导致电路、电池或部件
异常，引发火灾，给群众的生命财产安全
带来极大威胁。

承办检察官针对这一乱象深入开展
调查，发现江海区辖区内存在如下主要
问题：一是电动车辆交通事故占比呈逐
年增加态势，查处非法改装车辆的道路
违法行为中，以电驱动的摩托车占比率
也逐年攀升，严重扰乱交通秩序，影响公
共安全；二是开展非法改装电动摩托车
业务的多数为一些仅租赁小型店面的维
修店，大部分为无证经营且未向交通运
输部门备案，通过在网络直播时遭人举
报才被发现，查处难度大；三是参与非法
改装和驾驶改装电动摩托车的群体主要
为青少年，往往伴随无证驾驶、驾驶无牌
车辆、危险驾驶等多重违法行为。

为彻底消除这些马路上的“定时
炸弹”，江海区检察院主动出击，以“督
促整治辖区非法改装电动摩托车乱
象”为主题召开公开听证会，邀请人大
代表、人民监督员、听证员以及交警、
交通运输、市场监督管理等相关行政
主管部门参与，围绕非法改装电动摩
托车的法律后果、安全危害、监管盲区
和整治对策进行深入探讨，共商共议

“拆弹”方案。
“非法改装电动摩托车这类行为，

不仅是违法经营，更是对公共安全的直
接挑战，各职能部门必须压实主体责
任，对违法违规行为‘零容忍’。”承办检
察官郑重表示。

“非法改装电动摩托车行为危害公
共安全，扰乱市场秩序，必须严厉打

击。其涉及生产、销售、改装、上路等多
个环节，应建立市场监管、交通运输、公
安交警等部门的常态化联动执法机制，
形成监管闭环。”一位人大代表建言。

一位听证员也感慨：“晚上经常被
飙车党的呐喊声吵醒，很多年轻人骑着
改装车在街上窜来窜去，看着就心惊胆
战！强烈建议相关部门加强源头治理
和路面查处，同时，也应当加强进校园
的普法力度，对青少年进行宣传教育，
提高孩子们的安全意识。”

行政部门现场进行了回应。市场
监督管理部门表示将立即依法查处涉
案人员的无照经营店铺行为，并以此为
切入点，对全区电动摩托车销售、维修
网点开展拉网式排查。交警部门表示
将加强路面巡查力度，严厉查处非法改

装车辆上路行驶行为，并追溯改装源
头。交通运输部门表示将加强部门间
的协作联动，强化执法线索或相关信息
互通，做到及时执法查处。

经过充分评议，与会各方最终达成
整治共识：必须坚持“源头管控、联动协
作、依法打击、综合治理、宣传教育”多
管齐下，坚决遏制非法改装电动摩托车
的蔓延势头，携手共建安全、畅通、和谐
的道路交通等公共环境。

电动摩托车非法改装绝非小事，而
是关乎公共安全的大事。江海区检察
院将以此次听证会为契机，立足公益诉
讼检察职能，推动相关部门落实监管职
责，常态化开展非法改装电动摩托车专
项整治行动，切实守护人民群众的出行
安全与万家安宁。

公开听证
共商共议“拆弹”方案

江 海 区
组织联合执
法，查处电动
自行车非法
改装行为。

江门日报水店

昆仑山泉
20元/桶 买10 桶送2桶

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

华山泉
加伦加

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

江门市发展和改革局公告
根据《中华人民共和国价格法》和《政府制定价格听证办法》（国家

发展改革委2018年第21号令）等有关规定，江门市发展和改革局拟
于12月下旬组织召开江门市区及开平市、鹤山市完善居民管道天然
气价格及建立联动机制听证会。现向社会公开征集听证会参加人、旁
听人员及新闻媒体。详情可登录江门市发展和改革局网站公告公示
专 栏 （http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmsfzhggj/gggs/
content/post_3399456.html）查询相关情况。

江门市发展和改革局
2025年11月24日

拟注销公示
江门市仲裁工作事务中心拟向事业单位登记管理

机关申请注销登记，现已成立清算组。请债权人自
2025年11月25日起90日内向本清算组申报债权。

特此公告。
联系人：曾先生，电话:(0750)3270072。

江门市仲裁工作事务中心
2025年11月25日

尊敬的德克司达（江门）照明有限公司：
因贵司与我司存在经济纠纷，我司本应与贵司友好协商解

决，或在协商不成的情况下通过法律途径解决经济纠纷，却因一
时冲动向贵司人员发表不当言论以及在贵司采取极端行为，给贵
司带来一定负面影响。本人（张锋）及风创智造（广东）科技有限
公司在这次事件中存在一定过错，深表悔意，也已认识到本次事
件给贵司造成的后果，现向贵司表示真挚歉意。本人保证通过合
法途径解决与贵司的经济纠纷，今后不在任何公共场所及私下散
布有关贵司任何不实言论，否则愿承担相应法律责任。

此致
敬礼 道歉人：张锋 2025年11月25日

公
开
道
歉
信

■董其彪遗失《道路运输经营许可证》正副本，号码：
江字440700102479，现声明作废。
■恩平市浩华房地产开发有限公司遗失收据一份，单
号：0014547，姓名：梁志仙，169号小车位款，开具日
期：2023年4月26日，金额：3000元，现声明作废。
■江门竣民建设有限公司遗失法定名称章一枚，现声
明作废。

■江门澳美佳石业有限公司遗失法定名称章一枚，现
声明作废。
■蓬江区鸿鑫达不锈钢五金制品厂遗失财务专用章
一枚，现声明作废。
■林颖欣遗失《护士执业证书》，技术职称：护士，证书
编号：202244023902，现声明作废。


